Aduersum
Phœnicas &
Syri.

Tyros.

Serpens ma-
ximus.

Antiochiae.

Paradisus.

Forte eam intelligit, que alijs in continente sita, Antarados nominatur. Nam Arados in mari iuxta eam insula est Plinio, & infra Pomponio. Supra Antaradum in meridiem oppidum est uetusum Paradisus, ad Libani orientale latum situm, non longe à Damasco, que pari propè forma ad Antilibani radices uergit, ut Ptolemaeus tab. Asiae quarta indicat. Capella libro sexto, annis illic Paradisi meminit. Et est locus iuxta amoenissimus, ac supra quam credi posse accommodus uoluptatibus Daphne, creberrima apud historicos mentione: à qua Antiochia Epidaphne cognominata uideatur Plinio. Hermolaum adi, & lege super cap. 21. libri quinti Plini. Meminit & Sextus Rufus. Reliqua ex Strabone & Plinio notissima sunt: Quin & Cicero de Amano, ad cuius angustias cum exercitu contra Parthorum copias exauit, libro Epistolarum secundo scripsit ad Cœlum. De Myriandro etiam Ptolemaeus.

CILICIA.

Isticus sinus.

Paruo impē
dio ingēs sae
pe uictoria
cōparatur.

Cydnus.

Tarsus.

Paulus Apo
stolus.

eunt Lichos, & Hypatos, & Orontes. Tum mons Amanus, & ab eo statim Myriandros & Cilices.

CILICIA.

T in recessu intimo locus est magni alii quando discriminis fusorum ab Alexander Persarum, fugientisq; Darij spectator ac testis. Nunc ne minima quidem, tunc ingenti vrbe celebris Issos fuit, & hac re sinus Issicus dicitur. Procul inde Amanoides promontorium inter Pyramum, Cydnumque fluuios iacet. ^d Pyramus Isso prior Mallon præterfluit. Cydnus ultra per Tarsum exit. Deinde vrbs est olim a Rhodijs Argiisque, post Piratis, Pompeio assignante, possesta: ^g nunc Pompeiopolis, tunc Soloë. Iurenos & Colchin: procurrentem Asiam in mediterraneum, Appianus in Romane hystorie proœmio, & Strabo libro decimoquarto, Cherronesum, seu granādē peninsulā nominant. ^b Fugientisq; Darij. De insigni illa Darij clade Arrianus secundo lib. Curtius lib. 3. At omnium copiosissime libro 17 Diodorus. Ceciderunt Persarum peditum centum millia, equitum nullia decē. Alexander quatuor & quingenti saucijs fuerunt, triginta omnino & duo ex peditibus defyderati sunt, equitum. 150. inter se. ^e Iti: tantulo impēdio ingens uictoria stetit, inquit Curtius. Strabo Ciliciam in campestrem, & Tracheam, id est asperā, ubi in montana uergit Pamphyliæ propinquæ diuisit libro 14. Separatur à septentrione Tauri iugis ab Armenia minori & Cappadocia, iisdem à Pamphylia ab occasu, ab ortu à Syria Comagena, Amano: cuius angustias Amanicas pilas Ammianus & Strabo nominant: à meridie tota Meditteraneo abluitur. Opulentissima olim Po. R. prouincia & Cicerone proconsule memorabilis. Solinus author est, adeò olim potentem fuisse, ut ad Pelusium usq; procurrerit, Lydis, Medis, Armenis, Pamphylia, & Cappadocia sub imperio constitutis: tandem subactā ab Assyriis in breuiorē fornam redactam esse. ^c Amanoides. Quod Amani formā effigiemq; circumnavigatibus exhibet, reddidit etymon Hermolaus. ^d Pyramus. De Pyramo et Cydno digna sunt lectu in Arriano & Curtio. Hic Cydnus non spatio aquarum, sed liquore memorabilem ait: quippe leni tractu è fontibus labēs, puro solo excipitur, nec torrentes incurruunt. Commemorat libro undecimo Iustinus. Tibullus libro primo: At te Cydne canā, tacitis qui leniter undis, Cœrus placidis per uada serpis aquis. Solinus scribit amnē à candore Syrorū lingua nomen sortitū. Vitruvius libro 8. cap. 3. Cydni aquā podagra laborantibus apprime salubrem esse, cruribus in ea mersis: de cuius rei experientia Casij Parmensis ad M. Antoniū epistola extitit, ut lib. 31. adnotauit C. Plinius. Constat Apolloniu aliquando per epistolā Tarsenses fugillasse, quod iuxta Cydni aquas ociantes tanquam fluuiatiles aues sederent, quiete aquæ pulchritudine quasi ebrios factos, ut Philostratus scribit libro de huius uita primo. ^e Mallos. Clarū oppidū. Lucanus lib. 3. Mallos, & extrema resonant nauibus Aegæ. ^f Tarsum. Tarson in cāpis sitam Cydnus præterfluit Straboni, q; Arguorū esse eam loquarentū opus existimat. Solinus à Perseo prodit conditā nobilissima Danaeis prole, Eustathius auihorem eius Sardanapalū credidit. Qua in sententia Lucanus est lib. 3. Deseritur Tauriq; nemus Perseaq; Tarsus. Clarissima urbs illa fuit, cum ob gymnasium maxime quondam in ea insigne, tum eo ipso, quod Paulum Apostolum alumnum habuit, uirum unice in religione nostra memorabilem. Legē de Tarso lib. 14. Strabonem. Meminit & Marcellinus lib. 14. Quanquam inibi corruptissima lectio est, ut alicubi frequenter in libris uel recentissime editis. ^g Nunc Pompeiopolis. Hic locus horum opinionem refutat, qui Cesaris Dictatoris temporibus Melam hoc suum opus edidisse putarunt: fieri enim nequibat ut adeò breui tempore recens impositum nomen in usum ueniret. Constat autem hac quoque in parte mutandorum nominum, & eternitatem Romanis principibus affectatam, tanquam illa durarent uidelicet rebus pereuntibus. Sic Solinus: Vetus ciuitas, priori amissō nomine Traianopolis dicta, postquam in ea fato cedere Traianus coactus est. Sic alia quoque in gentia passim oppida principum nomina non raro odiosa sustinere iussa sunt. ^h Soloë. Strabo Soli, plurali numero, quod idem est: quanquam rectius scribatur Soloë more Grecorum

Grecorum σόλοι, sicut Dioscuroe pro Dioseuri apud Ciceronem libro de natura Deorum tertio, ut Hermolao placet. Ab hac Solenses, ut Solensis Aratus, Chrysippus Stoicus, & Philemon poëta Comicus, Straboni libro, 14. ubi in eandem de Solis cum Pomponio sententiam. Plinius ex Polycliti tradit autoritate, iuxta Solos fontem fuisse, cuius aquæ olei uicem præstiterint utentibus. Curtius Heliopolim seu Solis auitatem nominat, Vide Solinum. Eustathius Dionysij interpres, hoc oppidum ab exulante Solone colonis Atticis ornatum fuisse scribit: cum uero Barbari linguam

xta in paruo tumulo^a Arati poëtæ monimentum ideo referendum, quia ignotum, quam ob causam iacta in id saxa dissiliunt. Non lôge hinc Corycos oppidum portu saloq; incingitur, angusto tergore contineti ad nexum. Supra, ^b specus est nomine Corycius singulare ingenio, ac supra, quam ut describi facile possit, eximus. ^c Grandi nanc; hiatu patens, montem littori ap positum, & decem stadiorum cliuo satis arduum, ex summo statim uertice aperit. Tunc alte demissus, & quantum demittitur amplior, uiret lucis pubentibus undiq; & totum se nemoroſo laterum orbe complectitur, adeo mirificus ac pulcher, ut mentes accedentium primo aspectu conſternat, ubi contemplati du rauere, non satiet. Vnus in eum^d descensus est angustus, asper, quingentorum & mille paſiuū, per amoenas umbras & opaca syluae quiddam agreste resonantis, riuis hinc atq; illinc fluitantibus. Vbi ad ima peruenit, rursus specus alter aperit ob alia dicendus. Terret ingredientes sonitus Cymbalorum diuinatus & magno fragore crepitatum. Deinde aliquā diu perspicuus, mox & quo magis subitur, obscurior: ducit ausos penitus, alteq; quasi ^e cuniculo admittit. Ibi ingens amnis ingenti fronte se extollens tantummodo se ostendit, & ubi magnum impetum breui auleo traxit, iterum demersus absconditur. Intra, spaciū est magis, quā ut progrederi quisquam ausit horribile, & ideo incognitum. Totus autem angustus, & uere facer, habitariq; a Dijs & dignus & creditus. Nihil non venerabile, & quasi cum aliquo numine se ostentans. Alius ultra est, quem^f Typhoneum vocant, ore angusto, & multum (ut experti tradidere) pressus, & ob id assidua nocte suffusus, neq; unquam perspecti facilis: sed quia aliquando cubile Typhonis fuit, & quia nūc demissa in se cōfestim exanimat, natura fabulaq; memorandus. Duo deinde promonto-

tatur, guttulis subinde stillantibus suavis quidam stridor audiatur. ^g mal latibula effodienti, & quo libet sub terra reptanti nomen est. Martial. Gaudet in effossis habitare cuniculus antris. ^h Typhoneum. Solinus: In intimo, inquit, recessu Typhonis gigantis cubile positum, qui uolunt, credunt. Ego ad naturae uim huiusmodi opinionem magis retulerim: nam quod suppositos montibus Gigantes uates Graeci Latiniq; scripserunt, id arcum habet, quod in plerisq; locis ex copiosa exhalationum præsentia terræmotus gignuntur, & ignitæ eruptiones, quo persepe orto immanni impetu, montes frangit, non nunquam illidi contingit. Hinc sub Aetna Enceladus, sub Inarime Typhoeus. Ardent enim illi, & ignitos plerumq; globos eructant. Cui autem non hic magnus uideatur impetus, qui terris fractis mare admittit? qui summotis montibus emittit laevis, paludesq; exiunt?

Atticam paulatim coquinassent, Soloē cissare dicti sunt, & inde Soloēcismi, ut Cilicisci quoq; barbare loquentium, ante alios Hieronymo & Plauto dicuntur. Legē in Solonis uita Laertium, & libro, 14. Strabonē. ^a Arati. Pleraq; naturæ opera insignia sunt, quorum causas ignoramus: in horum numero & id Arati monumentum est, cuius miraculo præter faxi, ex quo constat naturam, nil facile attulceris, si modo lapidis cuiuspiam natura esse potest. Plinius certe, quemcunq; auctorem secutus, scribit lib. ultimo. In Assos Troades lapidem nasci Sarcophagum nomine, fissili uena scissum, qui corpora defunctorum in eo condita intra. ^b diem absusat exceptis dentibus. Mutianus addidit, specula quoq; & strigiles, et uestes, & calceamenta cum mortuis illata saxeas fieri. Huiusmodi paſsim admiranda naturæ maiestas prodit, & secundum lapides, in herbis, tum & in aquis maxime. Quandoquidem Albertus Magnus scripsit uidisse se Cirothecam ex corio lapideam factam, postquam in quendam Germanie fontem mersa est, priori effigie nihil mutata.

Affius lapis.

Specus Corycius.

^c Specus Corycius. Iuxta, optimum & fragrantissimum crocum nascitur. De ipso specu multa in Cilicie descriptione Solinus. Nomē habet à Coryco uicino oppido, de quo Plinius. ^d Conſternat. Stupore inecto rapiat. ^e Desensus. Solinus duobus millibus & passibus quingentis non sine largo die descendit in eum afferit, quē tamē corruptum suspicor: nam ne hoc quidem uero admodum simile est, in tantum spatiū elucescere specum, quanto in eum desensum esse Mela ait. ^f Cymbalorum. Id aut fabulosum est, aut ad Physicam referendum: fit enim ut aēr dum intra frigidos rupium recessus in aquā me-

Solinus.

Cuniculo. Angustissimo meatu, inde animali latibula effodienti, & quo libet sub terra reptanti nomen est. Martial. Gaudet in effossis habitare cuniculus antris. ^g Typhoeum. Solinus: In intimo, inquit, recessu Typhonis gigantis cubile positum, qui uolunt, credunt. Ego ad naturae uim huiusmodi opinionem magis retulerim: nam quod suppositos montibus Gigantes uates Graeci Latiniq; scripserunt, id arcum habet, quod in plerisq; locis ex copiosa exhalationum præsentia terræmotus gignuntur, & ignitæ eruptiones, quo persepe orto immanni impetu, montes frangit, non nunquam illidi contingit. Hinc sub Aetna Enceladus, sub Inarime Typhoeus. Ardent enim illi, & ignitos plerumq; globos eructant. Cui autem non hic magnus uideatur impetus, qui terris fractis mare admittit? qui summotis montibus emittit laevis, paludesq; exiunt?

qui arces urbesq; dissipat, & diductis terris hauriat? At qui multis in locis ita contigit, uelut in Sicilia & Thessalia, quod suis in locis docuimus. Dion in Traiani uita Casij montis uertices in Antiocheno terræmotu concusso ait. Rursus lib. 14. Tacitus Laodicæam clarissimam Syriæ urbem, Neronis principatu miserando terræmotu prolapsam, uix tandem suis opibus reualusse. Pari causa illa Gigantum contra Iouem in Thessalia agitatorum montium pugna memorabilis est. Addo quod τυφῶνας Græci uentum turbidum, & orbe motum nominant, ut lib. Meteororum trito Arist. Gellius lib. 19. τυφῶνας ait uocari figuræ quasdam nubium metuendas, ex uentorum nimirum impetu. Qui quamvis in alto initium habent, tribui tamen huius specus intimis hoc nomen quoq; potuit, quod aër illuc turbidus & perfulens exsuf flet: Velut in Syriæ locis, ubi Naphtha prouenit, consimilis periculi specus est, authore in Traiani uita Dione Bithynico: & in Phrygia iuxta Hierapolim halitus è foramine letalis exurgens, quodcunq; animal proxime steterit, odore graui consumit, ut tradit Ammianus lib. 23. Eius rei causas Albertus noster explicat tractatu. 2. li. 3. Meteororum. Strabo lib. 13. ex Pindari auctoritate, Typhonem sub Aetna cruciari scribit, & editum ex ingenti illo Cilicæ antro. Alij sub Inarime condunt. Vnuersa scriptorum sententia. a Sarpedonis. Is ut Euseb. in Chron. scribit, aliquando Lyciæ rex fuit, & Iouis existimatus est filius. Meminit Homerus Iliados. 16. Reliquia ex Strabone & Plinio nota sunt.

Typhon gis.
gas.

Cilices unde
Melas.

Melas.

Cymon.

Nota.

Cataractes.

Diana Per/
gea.

Sed Celendris legendum, Lucanus libro octauo: Ad profugum collecta duæ paruisq; Celendris. ut etiâ Celendre plurali dicamus. Cilices autem, ut hoc ipso terminem, à Cilicæ Phœnico Agenoris filio cognominatos, quondam uero Hipathœos dictos Herodotus scribit in Polyhymnia.

ria sunt, Sarpedon, finis aliquando regni^a Sarpedo, & quod Ciliciam a Pamphylia distinguit, Anemurium, interq; ea Celendris & Natidos Samiorū coloniæ, sed Celendris Sarpedoni propior.

PAMPHYLIA.

 **N** Pamphylia est^b Melas nauigabilis fluuius, oppidum Sida, & alter fluuius^c Eurimedon. Magna apud eum^d Cymonis Atheniensium ducis aduersus Phœnicias & Persas naualis pugna atque uictoria fuit.

Mare, quo pugnatum est, ex ædito admodum colle prospectat Aspendos, quam Argui condiderant, possedere finitimi. Deinde alij duo ualidissimi fluuij f Oestros & g Cataractes. Oestros nauigari facilis, hic quia se præcipitat^h ita dictus. Inter eos Perga est oppidum, & i Dianæ, quā ab oppido Pergeā uocant,

PAMPHYLIA.

 **A** EC ab ortu Ciliciam habet, ab occasu Lyciam & Asie minoris partem, à septentrione Galatiam & Cappadociam, à meridie mediterraneum, quod illuc Pamphylij maris nomine habet: tota Tauri expatiantis iugis septa. **b** Melas. Cognominis in Bœotia est qui oues inde potas nigras efficit, Plinio. Est & ad Smyrnam Melas amnis inlytus Solino. Item alijs in Thracia, à quo Mcleus sinus Plinio. Alius eiusdem nominis Buxerorum in Ponto, de quo lib. 6. Plin. **c** Eurimedon. Hic ex Tauri iugis ortus medianam Pamphyliam tranat, non adeò longe ab Oestri ostijs & Sida urbe, pelagus subiens. De Sida Cumunarum colonia cum insigni Palladis templo Stra. **d** Cymonis. Hic Xersem è Græce finibus multa clade pulsum fecutus, antequam ille aut pauore reaperet animos, aut res Barbaras componere posset, haec quidem oppida subuerit atq; diripuit, illa uero ab rege deficientia in Græcorum ditionem accepit: adeò ut omnem Asiam ab Ionia usq; Pamphyliam Persicis præsidijs atq; armis desolatam fecerit, auctore Plutarcho: qui in eius uita insignem illam contra Persas uictoriæ non tam mari, quā terra uno die partam multis prosequitur. Hic uero Cymon & liberalitate & magnificètia illustris fuit, agrorum suorum quandoq; dirutis septis, egenis & peregrinis poma & id genus fruges alias sumendi copiam fecit impune: Coniuia quotidie domi opipare adparata pauperibus quotquot adfluxerunt, exhibuit. Comitibus præcepit, ut si quis grandior natu, amictu sordidus esset, illico uestem cum eo commutarent, & si quem in foro indigna & gestate oppressum inspiarent, clam ei pecunias tribuerent: Ipse cultus negligens, et uerborum atq; eloquentie minime appetens, plerasq; Græcorum artes in quibus magnam illi laudem querebant, contempsit, Veritatis cultū maxime amans, & ad summam, deiectus, incomptus, magnis in rebus optimus, uelut in Hercule suo Euripides scripsit. **e** Mare. Accusandi casus est, ut sit Aspendos aspectat mare. &c. De Aspendi uero sita ante alios digna lectu Philostratus lib. de Apollonij uita primo. Ciæro actione contra Verræ. 3. Aspendium, inquit, uetus oppidum & nobile in Pamphyliæ. &c. Hinc natum adagium: Aspendius Citharœdus, cuius inibi Ciæro meminit.

f Oestros. Ptol. Cestrum nominat, & Strabonis tralati codicæ ferè ita habent. At quia ualidissimos ait Pomponius mallem equidem Oestros legere, nam Græci ὁροπ furorem dicunt, ut illi à atissimo fluxu nomen uenerit, quā ad nauigia idoneo. **g** Cataractes. ea crebris precipitijs non sustinet. **h** Ita dictus. nā καταράττεις Græcis, idem est quod cum impetu impello, inde Cataractæ fluviorum intra angustas rupes subinde sequentium dicuntur, qualis illa Nili, de qua supra. **i** Diana. Id templum extra oppidum in ædito colle situm est, ubi quotannis celebris

celebris accolarum conuentus, & annua illic festa Straboni. Cicero actione in Verrē. 3. Perge fanum antiquissimum & sanctissimum Diana scimus. ^a Sardemisos. Hoc nomen id Tauri iugum habet, quod intra Lyciam et Pamphyliam in nostrum pelagus imminet: meminit eius capite uigesimo septimo libri quinti Plinius. ^b Phaselis. Piratarum iam olim perfugium. Propter quod M. Cicero act. in C. Verrē. 6. Mamerium Siciliæ oppidum Verri Prætori, Prædomi, & Piratæ Siciliensi Phaselis quandam fuisse ait, quod omnes furorum aerores illuc deportasset.

templum. Trās eosdem mons ^a Sardemisos, & ^b Phaselis a^c Mopso condita, ^d finis Pamphyliæ.

LYCIA.

Ycia continuo, cognominata a Lyco rege Pandionis filio, atque (ut ferunt) infestata olim ^e Chimæræ ignibus.

gust. hystoriæ quinto, iuxta mare Caspium, ubi montanis & præruptis Albanorum undæ succidunt, adeò Etesiarum flatus ualere, ut uada impletantur fluctibus hyberno Austro, hoc est Borea reuolutis, ut pulso introrsus frico littora nudentur. Hunc ego locum existimo, per quem Persæ elapsi sunt, cum illuc Alexandri copiæ peruenissent: quod ipsius Iosephus lib. antiquitatum secundo, miraculo tribuit, sicut miraculo Moses per Erythreum adentibus aquis transiisse creditur: nolente uidelicet Deo, Persarum regnum ab Alexandre destrui. Quanquam in aliquibus codicibus non Pamphylio, sed Parthico legitur. Crinitus lib. 17. sensum Iosephi uertit, & Alexandrum mandasse undis ut retrocederent, affirmat, ut deuictis Persis regno potiretur: quod non fuisse, satis indicat Strabonis locus. Et uideri potest nullo prorsus contigisse miraculo, quod Mosi sinum Arabicum transiunti accidit, & Exodi. 14. cap. scribitur. Nam mare hoc, ut Strabo scribit lib. 16. fluit & restuit, quod Aelio Gallo, quem in Arabias Augustus miserat, maxime obfuit, nauibus scilicet longis, quas fabrefecerat, persæpe uado herentibus. Fieri igitur potuit, ut fluctibus aequalibus Moses, qui peritisimus omnis philosophiæ fuit, natura loci obseruata, transferit. Pharao uero rerum harum imprudens, his horis fuerit alucum ingressus, quibus maris impetus redire cœperit, & medio eum transuersu obruerit. Ceterum, ut miraculo tribuam & ratio facit facti, & sacre scripture auhoritas, quam secutus diuus Cyprianus in eo sermone quem de spiritu sancto habuit: Hic, inquit, spiritus rubri maris aquas siccavit, et suspensis hinc inde uehementibus fluctibus ab ollis carnium & Aegypti pulmentarijs populum ad spiritalem eremū cibum perduxit in columnē. Porro non admodum diuersum de Heliso legimus, qui rapto iam Helia, Iordanis aquam tunica Helyæ percussam diuisit, atq; ita transgressus est, uelut cap. 2. quarti Regum scribitur. Illud autem alterum loci & maris inge nino omnino tribuo, & euenisse credo. Esto ut friuolum commenticiumq; Crinitus neget. ^c Mopso. M. Cæro lib. de Diuinat. primo, scribit Amphiliocum, & Mopsum præclaros augures Argiorum reges fuisse. & urbes in ora maritima Grecas condidisse, Mopsum tempore Troiani belli in Cilicia regnasse Euseb. scribit, à quo conditam Phaselim uero est simile. Ceterum de Mopsi, qui plures fuerunt, libro nono Strab. & non indigna lectu Codrus Vrceus Grammaticus, quem euidem primæ notæ inter suæ tempestatis doctos uiros duxerim, sermone illo eruditissimo, quo omnia fabulam esse contendit. ^d Finis Pamphyliæ. & c. Liuius quartæ Dec. libro septimo: In confusio, inquit, Lyciæ & Pamphyliæ Phaselis est prominens penitus in altum, conspiciturq; prima terrarum Rhodus à Cilicia potentibus.